EXUVIAE, arum, f. *zavōvava*, vestes, aliudve quippiam corpori adhaerens, quo quis se exuit: ab exuendo, ut *Fest.* docet. Singularem numero omnino caret. *Virg. Ecl.* 8, 91. Has olim exuvias mihi perfidus ille reliquit; *et A.* 4, 496. Pyram Erige, et arma viri, thalamo quae fixa reliquit Impius, exuviasque omnes . . . super imponas. *Fest.* in Tensa. Exuviae deorum, *h. e. ornamenta, insignia deorum. Sic Suet. Aug.* 94. Cum fulmine et sceptro, exuviisque Jovis. *P. Exuviae capitis ap. Sen. Hippol.* 1181. *et Catull.* 65, 62. Sunt capilli. *P. Quod ait Pl. Men.* 1, 3, 9. Induviae tuae, atque uxoris exuviae: intelligit vestem surreptam a Menaecho uxori, et amicae delatum; *et v. 13. exuvias facere est se spoliare ad amicam vestiendam. P. Dicuntur et de pelle detracta animalibus. Virg. A.* 2, 473. De angui pellem exuente. Cum positus novus exuviis, nitidusque juvena etc. *Et 9, 307. Pellem horrentisque leonis exuvias; et 11, 577. Tigridis exuviae. Val. Fl.* 6, 19. *et 8, 65. Exuviae sacrae pecudis, h. e. vellus aureum. Id. ib.* 358. Bovis exuvias multo frangere olivo. *Festive Pl. Mostell.* 4, 1, 26. Lora ex corio bubulo, quibus caeduntur servi, exuvias bubulas vocat. *P. Item saepe de iis, quae victo detrahuntur hosti, ut arma vestes, ceteraque spolia omnia, zavōvava, vava. Cic. Manil.* 18. extr. Rostra ornata exuviis nauticis et classium spoliis. *Virg. A.* 10, 423. Haec arma, exuviasque viri tuae quercus habebit; *et 2, 275. Hector, qui redit exuvias indutus Achilles. Tibull.* 1, 1, 54. Ut domus hostiles praeferat exuvias. *Juv.* 10, 133. Bellorum exuviae. *Adde Liv.* 30, 38. *P. Exuvium, ii, n. singulare, quod ponitur a quibusdam Lexicographis, caret adhuc idoneo Latino auctore.*

## F

F littera a *Prisc.* 1, 542. *et 560. et 569.* inter mutas numeratur, quod vim mutae habeat, tametsi, quia in proferendo a vocali incipit, prolationem habeat semivocalis: a *Diomed.* 2, 417. *et 419.* et aliis inter semivocales. Pronuntianda est non tam fixis labris, ut *ph*, ut *Prisc.* docet *ib.* 543. hoc enim inter illas differt, quod nostra *f* minore spiritu exprimitur, quam Graeca *ph*. Habet autem vim *v* consonantis vocalibus praeposita, sed aliquanto plenior: qua de re *Quint.* 12, 10. Illa, quae sexta est nostrarum, paene non humana voce, vel omnino non voce potius, inter disrimen dentium efflata est: quae etiam cum vocalem proximam accipit, quassa quodammodo, utique quoties aliquam consonantiam frangit, multo fit horridior. *\*V. Majum ad Cic. de R. Publ.* 1, 2. p. 7. *ed. Lond. B. A.* *P. Figuram habet Graeci digammatis: et aliquando pro illo adhibita fuit, ut in Digamma dictum est. Appingit quoque mos erat loco aspirationis, fordeum, trafo, cefo, pro hordeum, traho, veho. Prisc. ib.* 560. *et Fest. in Fedus.* His adde *foctia, foctis, folus, Formiae, fircus:* quae v. suis locis. [*\*Cf. Spalding. ad Quint.* 1, 4, 14.] *P. Aliquando et pro b usurpata est ut in siflare pro sibilare, teste Non. 12, 49. V. si lubet Lips. de recta rat. pronunc. lat. ling. c. 12. P. Praeponitur duabus liquidis e, et r, ut fleo, frigus. P. In notis Rom. saepe filium signifi. In illo tamen Cic. Or. 48. Festivitate et facetiis C. Julius L. F. et superioribus etc. illud F. fratrem significare quidam putant.*

Nam C. et L. Julios Caesares fratres fuisse, tum ex *Ascon. in or. pro Scaur.*, tum ex ipso *Cic. Or.* 3, 3. [*\*V. Ellendt. proleg. ad Brut.* §. 45.] *P. In inscriptionibus praesertim sepulchralibus valet facere: ut V. F. vivens fecit. F. J. fieri jussit: F. C. faciendum curavit etc. [\*Valeat Faber in inscr. ap. Orell. 3953. Praefec. F. i. e. (explic. Orell.) Praefecto fabrorum; aliaib. 4089. Coll. F. i. e. collegio fabrum. — Item fastus dies. V. Orell. in corp. inscr. 2. p. 382. *et 407. — Fidelis* 464. 4985. — *Filius* 4275. (Fili). — *Florum.* 226. *Felicitas* 3127. *Ita Orell. al. Faventia. — Foederata* 370. *ubi V. — Fiscus.* 3335. etc. Inversum F. (F) denotat filius et filia. *V. ap. Eund.* 2699.] *P. \*In MSS. saepe reperitur pro ph. Sic philosophus, fiala, Formio etc. scriptum pro philosophus, phiata, Phormio etc. V. D. A. G. Cramer. ad Vet. Schol. in Juv. 5, 38. *et Maj. ad Cic. R. Publ.* 1, 2. B. A. [*\*Adde Triumphis pro triumphis in inscr. ap. Orell.* 38. *Filippo ib.* 5075.]**

## FA

FABĀ, ae, f. *zavōos*, genus leguminis. [*\*Vicia Faba. L.*] Qui accurate de plantis scripsere, putant fabam Veterum, Gr. *zavōov*, non esse eam quam nos dicimus *Bohne*, sed aliud legumen fructu rotundo et multo minore, quam nostra est. Hanc autem nostram phaselum fuisse dictam. Viderint alii! [*\*De genere leguminis, cui fabae nomen a vett. additum, fortasse nostr. Pferdebohne vel Saubohne, v. Schneid. ad Colum.* 2, 10, 6. *et in Ind. Script. R. R. Cf. Voss. ad Virg. G.* 1, 215. p. 111. *Laudat haec Heindf. ad Hor. Sat.* 2, 6, 63.] *Plin.* 18, 12. Inter legumina maximus honos fabae, quippe ex qua tentatus sit etiam panis. *Id.* 19, 3. *et 27, 5. Faba fracta, aut fresa. Cic. Div.* 1, 30. Ex quo etiam Pythagoreis interdictum putatur, ne faba vescerentur, quod habet inflationem magnam is cibis, tranquillitati mentis, quaerenti vera, contrariam. *Plin. l. c. Faba hebetare sensus existimata, insomnia quoque facere: ob haec Pythagorica sententia damnata: ut alii tradidere, quoniam mortuorum animae sint in ea. [\*Cf. Schol. Cruq. ad Hor. Sat.* 2, 6, 63.] *Gell.* 4, 11. Aristoxenus nullo saepius legumento Pythagoram dicit usum, quam fabis, quoniam is cibis et subduceret sensum alvum, et levigaret. *Fest. et Plin. l. c. et Fab. Pictor ap. Gell.* 10, 15. Fabam neque tangere Diali mos est neque nominare: quod ea putatur ad mortuos pertinere. Nam et lemuralibus jacitur larvis et parentalibus adhibetur sacrificiis, et in flore ejus luctus litterae apparere videntur. *Ov. Fast.* 5, 436. Nigras accipit ante fabas, Aver-susque jacit: sed dum jacit, haec ego mitto, His, inquit, redimo meque meosque fabis. *Varr. ap. Non.* 2, 513. Quibus temporibus in sacris fabam jactant noctu et dicunt, se lemures domo extra januam ejicere. *P. Pl. Aul.* 5, 9. Quid reperisti? *Stro.* non quod pueri clamitant in faba se reperisse, *h. e. non rem nihili, puta hilum, aut curculionem aliumve similem vermiculum, sed rem pretiosam. P. Istae in me cadunt faba; h. e. hoc malum in me recidet: prov. ap. Terent. Eun.* 2, 3, 89. vel inde ductum quod quidam olim male coctam fabam supra caput coqui saxo comminuerit: vel quia cum faba cuditur, solum laborat, in quo cuditur. *Donat.* Alii ducunt ex eo, quod antiqui fabam peccantibus in manum eudebant: unde usus inoleverit, fabam pro culpa, aut poena dici. Alii scuticam servilem significari ajunt, cujus extremum nodos haberet in modum fabae. Sed postremum hoc non placet. [*\*V. et Erasm. in adagijs p. 186.] P. Tam perit, quam extrema faba, h. e. omnino, certo perit, quod faba, quae est in extremo agro plerumque aut proteritur, aut decerpitur a praeterentibus. Fest. in Tam. P. In veteri Calendario ap. Grut. p. 139. legitur in mense Decembr. Vincas Herc. faba serentes, materias dejicientes: ut sint faba, orum, neutr. gen. Sed illud incertae admodum auctoritatis est. P. Transfertur et ad alius generis grana. Plin. 18, 10. Fertillissima tritici genera, ramosum aut quod centigranum vocant. Inventus est jam et scapus unus centum fabis onustus, *h. e. spicis. Id.* 19, 12. In fabis caprii fimi singulis cavatis si porri, eruae, lactucae, nasturtii semina inclusa serantur mire provenire, *h. e. globulis fimi fabae magnitudine.**